CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
            ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |  @camaravrb  |  contato@camaravrb.mg.gov.br

    REQUERIMENTO N° /2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio

Branco/MG:

 O vereador que este subscreve requer a V. Exa., nos termos do inciso I

do art. 69 do Regimento Interno ouvindo o plenário, e, se aprovado, requer a

Secretaria  de Saúde, QUE INFORME SOBRE A AUSÊNCIA DE MÉDICO NO PSF

DO MUTIRÃO, QUE JÁ SE ENCONTRA SEM ATENDIMENTO HÁ

APROXIMADAMENTE 1 (UM) MÊS.

JUSTIFICATIVA

A falta de médico no PSF do Mutirão tem prejudicado diretamente a

população local, impossibilitando a realização de consultas,

acompanhamento de tratamentos e atendimento de situações de urgência.

Tal situação gera preocupação quanto à saúde e bem-estar dos moradores,

que dependem do serviço para cuidados básicos e preventivos.

Diante disso, solicita-se que a Secretaria de Saúde forneça informações

‘detalhadas, incluindo:

1. Os motivos pelos quais o PSF do Mutirão está sem médico;

2. Se já existe uma data prevista para a normalização do atendimento

médico;

3. Quais medidas estão sendo adotadas para regularizar o serviço o mais

rápido possível.

Esperamos a atenção imediata da Secretaria, a fim de que o

atendimento médico seja restabelecido o quanto antes à população.

Sala das Sessões Presidente Tancredo de A. Neves, 03 de Dezembro de 2025.

______________________________
Vereador Daniel Cândido de Oliveira

(Diel do Anu)

		2025-12-03T15:45:57-0300
	Daniel Cândido de Oliveira
	Eu sou o autor deste documento